
Deliberazione n. 8 del 08/05/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

REVOCA DELLA CITTADINANZA ONORARIA CONFERITA A BENITO 
MUSSOLINI IN DATA 22 MAGGIO 1924.

OGGETTO:

L'anno 2025 addì otto del mese di maggio alle ore 20:00, nelle Sede Comunale , ai 

sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, dello Statuto, del vigente 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, previa dunque l'osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati in seduta  

ORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 13 Consiglieri:

PresenteMATTIOLI OMAR

PresenteGURIOLI ELENA

PresenteCARITO GIOVANNI

PresenteKOUBI WAFAE

PresenteBALLETTI ALBERTO

PresenteFRAZZONI MIRCO

PresenteGUALANDI BARBARA

PresenteRENDA MARTINA

PresenteCORTESE PAOLO

PresenteAMATO GIUSEPPE

PresenteSTANZANI ANGELA

PresenteARTIOLI SHIVAN

PresenteLA FATA CALOGERO

PRESENTI:  13 ASSENTI:  0

Presiede il Sindaco Mattioli Omar, partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Iannetta 

Vanessa con funzioni consultive,referenti e di assistenza, curando la verbalizzazione 

della seduta. 

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 

del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 

oggetto sopra indicato.

Cortese Paolo, Frazzoni Mirco, Artioli Shivan.



OGGETTO:
REVOCA DELLA CITTADINANZA ONORARIA CONFERITA A BENITO MUSSOLINI

IN DATA 22 MAGGIO 1924.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA  la deliberazione del  Consiglio comunale – sessione ordinaria del  22
maggio 1924 ad oggetto “Conferimento della Cittadinanza Onoraria a S.E. Benito Mus-
solini” (conservata agli atti dell’ente) con la quale fu conferita la cittadinanza onoraria
del Comune di Baricella a Benito Mussolini; 

DATO ATTO che la suddetta delibera fu approvata all'unanimità del Consiglio che ac-
clamò cittadino onorario di Baricella S. E. Benito Mussolini, “Duce del Fascismo e Capo
del Governo Nazionale”;  

DATO ATTO che nell’anno 1924 molti comuni italiani conferirono la cittadinanza ono-
raria all’allora Presidente del Consiglio Benito Mussolini sulla scia dei fatti storici acca-
duti nei mesi immediatamente precedenti, ed in particolare tra i più significativi: 

- la Marcia su Roma del 28 e 29 ottobre 1922, una manifestazione armata
eversiva organizzata dal Partito Nazionale Fascista guidato da Benito Musso-
lini per ottenere la guida del governo in Italia. Il 28 ottobre 1922 migliaia di
fascisti si diressero sulla capitale minacciando la presa del potere con la vio-
lenza. La marcia su Roma fu propagandata negli anni successivi come il pro-
logo della “rivoluzione fascista” e il suo anniversario divenne il punto di rife-
rimento per il conto degli anni secondo l'era fascista;

- il 30 ottobre 1922 re Vittorio Emanuele III incaricò Mussolini di formare un
nuovo governo; 

- il 18 novembre 1923 approvazione legge elettorale n. 2444 (legge Acerbo)
che andava a modificare il sistema proporzionale in vigore dal 1919, inte-
grandolo con un premio di maggioranza in quota fissa, pari ai 2/3 dei seggi
del Parlamento, a beneficio del partito più votato qualora questo avesse su-
perato il quorum del 25%; 

- il 6 aprile 1924 il Partito Nazionale Fascista vince le elezioni; 

CONSIDERATO che la figura di Benito Mussolini è diventata successivamente oggetto
di un generale e condiviso giudizio negativo in quanto egli attuò provvedimenti, leggi
ed azioni soppressivi delle libertà civili, politiche e sociali ed agevolò, dopo la promul-
gazione delle leggi razziali, l'immediata deportazione degli ebrei presenti in Italia; 

VISTA la missiva (prot. 5279/2025) inviata dalle Sezioni ANPI di Baricella, Malalber-
go, Minerbio e Granarolo dell’Emilia con cui si richiede ai Comuni dell’Unione Terre di
Pianura di procedere alla revoca eventualmente concessa della Cittadinanza onoraria a
Benito Mussolini;

DATO ATTO che il Comune di Baricella condivide i valori della Resistenza e del per-
corso  di  riconquista  della  democrazia,  fondamento  della  Costituzione  repubblicana
nata dopo gli anni del regime fascista e della Seconda Guerra Mondiale;

RITENUTO che la figura storica di Benito Mussolini, capo del regime fascista e re-
sponsabile politico della soppressione delle libertà civili, politiche e sociali, sia in con-
flitto con i principi di pace, uguaglianza, democrazia e libertà che oggi ispirano e gui-
dano la comunità cittadina e la Costituzione italiana e che la cittadinanza onoraria, a
suo tempo conferita, risulti, pertanto, incompatibile con i valori di cui il Comune di Ba-
ricella e la sua comunità sono oggi portatori; 



RITENUTO che, alla luce delle vicende storiche di cui Benito Mussolini si rese prota-
gonista, ricorrano i  presupposti  per una postuma valutazione, da parte dell’attuale
Consiglio Comunale, in merito alla opportunità di procedere alla revoca dell’onorificen-
za concessa nell’anno 1924 a Benito Mussolini; 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale condivide le motivazioni espresse nella
missiva di ANPI;

RITENUTO, pertanto, opportuno revocare la propria precedente deliberazione del 22
maggio 1924, con la quale è stata conferita la cittadinanza onoraria all’allora Presiden-
te del Consiglio dei Ministri e “Duce del fascismo”, Benito Mussolini; 

VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;
- l’Art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990.

DATO ATTO che la presente deliberazione non necessità del parere di regolarità con-
tabile in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-
nomico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

ACQUISITI i pertinenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Le-
gislativo 18/08/2000 n. 267;

Udito il Sindaco che relaziona sul punto posto all’o.d.g.

Sentito il capogruppo di opposizione che legge l’unita dichiarazione (ALL. n. 1);

Dato che gli interventi sono integralmente riportati nella registrazione audio della se-
duta, conservata agli atti con prot. 5985/2025;

Successivamente il Sindaco pone in votazione la proposta;

CON voti espressi in forma palese dal seguente risultato;

PRESENTI: 13 (tredici)
VOTANTI:   9 (nove)

Voti favorevoli: 9 (nove)
Voti contrari: 0 (zero)
Astenuti: 4 (quattro -  Amato Giuseppe, Artioli Shivan, Stanzani Angela, La Fata Calo-
gero);

DELIBERA

1) di revocare, per i motivi di cui in premessa, la deliberazione del 22 maggio 1924,
con la quale il  Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, conferiva la Cittadinanza
onoraria del Comune di Baricella all’allora Presidente del Consiglio del Regno di Italia e
Duce del fascismo Benito Mussolini;

****************************

Alle ore 20:46, terminati gli interventi, viene dichiarata chiusa la seduta.



REVOCA DELLA CITTADINANZA ONORARIA CONFERITA A BENITO 
MUSSOLINI IN DATA 22 MAGGIO 1924.

OGGETTO:

Proposta N.5 del 29/04/2025

SERVIZIO AFFARI GENERALI, SEGRETERIA E CONTRATTI

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE

CAPUZZO SILVIA

Lì,  02/05/2025 FIRMATO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 
82/2005 e s.m.i.)



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 8 del 08/05/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

REVOCA DELLA CITTADINANZA ONORARIA CONFERITA A BENITO 
MUSSOLINI IN DATA 22 MAGGIO 1924.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. MATTIOLI OMAR DOTT.SSA IANNETTA VANESSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs 
n 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs 
n 82/2005 e s.m.i.)


		2025-05-16T12:19:56+0200
	IANNETTA VANESSA


		2025-05-16T13:27:11+0200
	Omar Mattioli




